possidemus in Dalmacia (fra queste devono porsi le isole del Quarnero,
estranee del tutto alla lotta, e che si mantennero fedeli alla Repubblica),
prestemus 8ibi illum censum et honorem, qus conveniens fuerit pro suribus
suts, si aliqua haberet in ess (di qui si vede, che Venezia, fino all’ ultimo
momento, non intendeva cedere a Lodovico le isole del Quarnero). Queste
condizioni gli sono oltremodo convenienti. E se Lodovico non volesse
accettare queste due soluzioni, si elegga il papa quale arbitro per deci-
dere, de insulis, terris et locis que possidemus, in quibus dicit ius habere,
quod negamus. (Fra queste erano le isole del Quarnero, ancora dai Venati
possedute). Seguono altre proposte e la conclusione: Se Lodovico non
vuol cedere, gli ambasciatori partano, essendo chiaro ch’'egli miri alla
nostra rovina. Finalmente dal brano seguente si arguisce chiaramente,
che la Repubblica non solamente non voleva cedere le isole del Quarnero,
ma che realmente riconosceva non avere neppure il diritto di cederle,
avvegnaché le avesse ottenute per dedizione spontanea; pag. 826. Se i
nostri ambasciatori vedessero, che Lodovico non vuole accettare le pro-
poste nostre antecedenti, et maxime ut nobis remaneant loca, terre et insule
nominate et expresse.... verso uma recognizione, accondiscendano alla
pace alle condizioni chieste da Lodovico, de offerendo 8ibs terras et loca,
que sunt in facultate et libertate nostra possends offerre et tradere, de quibus
non ambigimus, quod ipsi ambaxatores mosirs plene informats existunt, de
alsis vero terris, locis et snsulis, quas cum pactis regimus et tenemus (fra
queste erano le isole del Quarnero), et que non sunt in libertate et fa-
cultate nostra possendi eas tradere vel offerre, quod parati sumus revo-
et gentes mostras existentes sn spsis, et eas relinquere in statu, quo erant
ante quam regimini et protectioni nostre se subderent.... (cid che sarebbe
stato corretto) gli ambasciatori nostri abbiano facoltd di trattare, come
meglio sembrera loro.
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I’andamento sfavorevole della guerra.!) Epperd, fatto ancors
un ultimo tentativo d’accordo in senso favorevole, almeno in
parte, alla Repubblica, e abortito anche questo,?) prima an-
cora che il castello di Zara fosse espugnato dagli Ungheri, gli

Y) V. Romanin, III, 202-206. Anche i Cortusii (citati dal Lwucio, pag.
226) hanno: Hanc pacem magss necessariam quam ulilem D. Duz et omnes
Cives laudaverunt.

Ma v'ha di pit. Ecco una dichiarazione, dird cosi ufficiale e incon-
trastabile. I1 Senato veneto nelle istruzioni al suo ambasciatore Aloisio
Lando (1480) cosi si esprime parlando di questa pace: “Et tandem anno
18568 ad pacem illam violentam et necessariam devenimus, per quam uni-
versam cesisse videmur Dalmatiam et titulo renuntiasse nostro,. . . .. ”
E pit sotto: “Et ex opposito violentam spoliationem regis Ludovici, qui
per vim et metum masoris damni et incommodi ad id nos compulit iacture
et detrimenti,. — Cfr. Vinciguerra, 1. c., p. 71.